
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

8 Lidé kolem nás
– Renata Malátová

ZDARMA
měsíčník

č. 3/2019

www.hermanuv -mestec.cz

5 Březnové akce11Přípravná třída

POTŘEBUJE MĚSTO VÍCE MÍST V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH?

i výsledky přijímacího řízení pro školní rok 
2018/2019. Do školek byly přijaty všech‑
ny děti z Heřmanova Městce, které ke dni 
1. 9. 2018 dosáhly věku tří let.

A které děti nebyly přijaty? Několik dětí z okol‑
ních obcí, které dosáhly tří let věku. Dále větší 
množství dětí z Heřmanova Městce i okolí, 
které by tří let dosáhly až v průběhu školního 
roku. Pro některé maminky (i otce) to může 
být zlé, když dítě je narozeno třeba 10. 9. a do 
školky bude přijato až za rok, tedy téměř ve 
čtyřech letech. Ale takto pravidla zatím byla 
nastavena. Pokud jde o okolní obce, město 
s nimi uzavřelo smlouvy o zajišťování škol‑
ní i předškolní výchovy dětí, ale přijímacím 
bodovým systémem jsou zvýhodněny děti 
přímo z Heřmanova Městce. Přesto i děti 

Jedním z bodů programového prohlášení koalice Živé město a KDU‑ČSL po 
loňských komunálních volbách bylo navýšení počtu míst v mateřských ško‑
lách. Bylo to i důsledkem jisté paniky rodičů, že se jejich děti do mateřské školy 
nepodaří umístit. V rámci plnění volebního programu jsem se pokusil před tím, 
než začne přijímací řízení pro další školní rok, zjistit, jak to s umísťováním dětí 
do školek skutečně je a jaké jsou možnosti.

z okolních obcí převážně přijaty byly, pokud 
dosáhly tří let věku.

Hodnotíme‑li tedy současný stav, lze říci, že 
kapacita mateřských škol pro tříleté a starší 
děti je v zásadě dostatečná. Pokud bychom 
chtěli přijímat i děti, které dosáhnou tří let až 
během školního roku a uspokojit i žadatele 
z okolních obcí, musela by být zřízena další 
třída školky. To by však znamenalo buď pře‑
stěhovat Radovánek z MŠ Jonášova do jiných 
prostor (což by asi těžce nesl), nebo vzít jednu 
učebnu pro MŠ Jiráskova základní škole (což 
by také těžce nesla). Pomoci by mohla též za‑
mýšlená přípravná třída základní školy pro děti 
s odkladem povinné školní docházky, která by 
také několik míst ve školkách uvolnila. Určitým 
řešením by také bylo zřízení dětské skupiny 
pro děti do tří let, to však je záležitost dosti 
složitá a zatím nelze říci, zda se to v nejbližší 
době podaří (více o tom uvnitř listu).

Přivítáme i vaše názory k této problematice, 
ptáme se i v anketě v tomto čísle.

Tomáš Plavec, místostarosta

V Heřmanově Městci jsou dvě mateřské ško‑
ly s celkovou kapacitou cca 189 dětí (sedm 
tříd po 27 dětech). Pokud vycházíme z toho, 
že každý rok třetina dětí odejde do základní 
školy, mohlo by každý rok být přijato cca 63 
dětí. Skutečně také v loňském roce bylo do 
obou školek nově přijato 62 dětí.

V Heřmanově Městci se již řadu let rodí roč‑
ně kolem 50 dětí. Výkyvy jsou nepatrné, plus 
mínus jedno či dvě děti. Některé rodiny s dět‑
mi se přistěhují, některé odstěhují, ale to se 
přibližně vyrovnává.

Z uvedeného výčtu je patrno, že kapacita 
školek v Heřmanově Městci by měla být 
schopna pokrýt umístění dětí z Heřmano‑
va Městce od tří let věku. Tomu odpovídají 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřmanův Městec na svém jed-
nání dne 11. 2. 2019

Pověřila usnesením R/2019/040 místostarostu 
města k dalšímu jednání s architektem města 
a majitelkami pozemku na náměstí Míru.
Uložila usnesením R/2019/041 starostovi města 
projednat podnět z veřejnosti na umístění parko‑
vacího místa pro maminky s kočárkem před ordi‑
nací dětských lékařů.
Uložila usnesením R/2019/045 místostarostovi 
zpracovat návrh na pravidla přidělování městských 
bytů a úpravu nájemného v měst. bytech včetně 
peč. domů.
Doporučila usnesením R/2019/046 pokračovat 
v jednání s neziskovou organizací EDDA z Chrudi‑
mi o další spolupráci.
Doporučila usnesením R/2019/048 zastupitel‑
stvu města ke schválení navýšení Cenové mapy pro 
prodej pozemků o míru inflace za rok 2018, tj. 2,1 %.
Schválila usnesením R/2019/049 navýšení ná‑
jemného u nájemních smluv s CRFree Net Chru‑
dim, RHNet.cz (Hrstka), Omega plus, s. r. o. a Uchy‑
tilová Kateřina o inflaci za rok 2018 ve výši 2,1 %.
Schválila usnesením R/2019/050 žádost o ukon‑
čení nájemní smlouvy s manžely Jordánovými a zá‑
roveň schválila žádost o novou nájemní smlouvu na 
část pozemku parcelní číslo 1628/3 v k. ú. Heřmanův 
Městec paní Sachsové a pana Jordána.
Schválila usnesením R/2019/051 prodloužení 

Smlouvy o nájmu bytu na městský byt s Bohumilou 
Šornovou, s Martinou Kašparovou, s Luďkem Celun‑
dou, s Vierou Rennerovou, s Lucií Horákovou a se 
Soňou Kočovou na dobu určitou jednoho roku.
Schválila usnesením R/2019/052 uzavření 
Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti 
s Národním hřebčínem Kladruby nad Labem na 
pozemku p. č. 887 v k. ú. Heřmanův Městec.
Schválila usnesením R/2019/053 uzavření 
Smlouvy č. 19_SOBS01_4121488158 o uzavření bu‑
doucí smlouvy o připojení odběrného místa elek‑
trického zařízení se společností ČEZ Distribuce, a. s.
Schválila usnesením R/2019/054 žádost spolku 
Živé město o povolení užívání veřejného prostran‑
ství u synagogy pro akci Velikonoční jarmark 2019 
dne 13. 4. 2019 od 9.00 do 18.00 hod.
Udělila usnesením R/2019/055 v souladu 
s Obecně závaznou vyhláškou č. 5/2016 čl. 2/2, 
výjimku prodloužením doby konání kulturní akce 
„Hasičský ples", který se koná 1.  3.  2019 do 3.00 
hod. následujícího dne s tím, že stále platí obecně 
závazná vyhláška č. 1/2018 o nočním klidu.
Schválila usnesením R/2019/056 uzavření 
Smlouvy o dílo se společností Lesprojekt východ‑
ní Čechy, s. r. o. na veřejnou zakázku „Zpracování 
lesního hospodářského plánu pro LHC Město Heř‑
manův Městec“.
Schválila usnesením R/2019/057 uzavření Kupní 
smlouvy na prodej dříví č. 1910000305 se společ‑
ností Wotan Forest, a. s.

Schválila usnesením R/2019/058 připojení Měs‑
ta Heřmanův Městec k mezinárodní akci „Vlajka pro 
Tibet“ dne 10. 3. 2019 a to vyvěšením tibetské vlaj‑
ky dne 10. 3. 2019.
Schválila usnesením R/2019/059 zapojení měs‑
ta do dotační výzvy MAS ‑IROP pro projekt rekon‑
strukce a rozšíření hasičské zbrojnice Heřmanův 
Městec a cenovou nabídku Ing. Ivany Horákové na 
realizaci projektových prací nezbytných pro účely 
stavebního řízení, stavebního povolení a budoucí 
výběr zhotovitele.
Schválila usnesením R/2019/060 přijetí věcného 
daru Domovem pro seniory Heřmanův Městec na 
barevný televizor LG v hodnotě 4 000 Kč.
Schválila usnesením R/2019/061 udělení fi‑
nančního příspěvku organizaci Bílý kruh bezpečí 
z.s., IČO 47607483, z kapitoly Dotační programy 
města ‑Rezerva rady ve výši 2 000 Kč.
Doporučila usnesením R/2019/062 zastupitel‑
stvu města schválení poskytnutí půjčky ze sociální‑
ho fondu zaměstnankyni Města Heřmanův Městec 
ve výši 35 000 Kč.
Schválila usnesením R/2019/063 aktualizaci 
Organizačního řádu městského úřadu z důvodu 
změny počtu a názvu komisí rady města.
Schválila usnesením R/2019/064 Dodatek č. 1 ke 
Smlouvě na zajištění pověřence pro ochranu osob‑
ních údajů se společností GDPR pověřenec, s. r. o., 
IČO 06871691.
Schválila usnesením R/2019/065 Rozpočtové 
opatření rady města č. 1 /2019. 
Schválila usnesením R/2019/066 zřízení příprav‑
né třídy v ZŠ Heřmanův Městec.
Schválila usnesením R/2019/067 úpravu č. 2 
finančního vztahu pro SPOKUL HM, p. o.

Termíny RADY MĚSTA
• pondělí 4. 3. 2019 
• pondělí 18. 3. 2019 

Termíny 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA
• pondělí 18. 3. 2019 17.00

Otevřená kancelář starosty 
i místostarosty města
Otevřená kancelář starosty a místosta‑
rosty města je připravena i v nadcházejí‑
cím období. Máte   ‑li připomínky, náměty 
či inspiraci jak a co ve městě zlepšovat, 
využijte nabídky osobního setkání se sta‑
rostou či místostarostou města v těchto 
termínech:

• Pondělí 11. 3. 2019 14.00–16.00

• Pondělí 25. 3. 2019 14.00–16.00

Máte   ‑li zájem o osobní schůzku mimo 
tyto veřejné termíny, kontaktujte, pro‑
sím, sekretariát MěÚ. Těšíme se oba na 
setkání s vámi.

Josef Kozel, starosta města

Konzultace s architektem
města pro veřejnost

• Pondělí 11. 3. 2019 14.00–16.00

• Pondělí 25. 3. 2019 14.00–16.00

Máte       ‑li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte prosím přímo 
architekta Ondřeje Teplého na 777 312 441 
nebo architekt.hm@mixage.cz

Těším se na setkání s vámi.

Místní poplatky v roce 2019
Městský úřad Heřmanův Městec jako správce místních poplatků sděluje  
držitelům psů, že splatnost místního poplatku byla 28. února 2019.

Vlastníci bytů a domů: 550 Kč/objekt/rok
Poplatky lze zaplatit:

‑ převodem na účet města č.  
19‑1626531/0100 pod variabilním symbo‑
lem, který si vyhledáte na webových strán‑
kách města www.hermanuv ‑mestec.cz – 
rychlé odkazy – vyhledávání VS

‑ v hotovosti nebo prostřednictvím pla‑
tebního terminálu na pokladně měst‑
ského úřadu (přízemí – okénko „místní 
poplatky“)

‑ složenkou, kterou je možné vyzvednout 
na pokladně (MěÚ nerozesílá)

Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na 
tel. čísle 464 603 509 nebo na e ‑mailové ad‑
rese: adela.andrlova@mesto ‑hm.cz.

Adéla Andrlová, odbor finanční

Držitelem psa může být fyzická i právnická 
osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo na 
území Heřmanova Městce a jeho místních 
částí.
Sazba poplatku 1. pes 2. a další pes
Rodinný dům 144 Kč 216 Kč

Ostatní domy 720 Kč 1 080 Kč 

Snížená sazba (pobírá ‑li držitel psa důchod, 
který je jeho jediným zdrojem příjmu) 

  1. pes 2. a další pes
Rodinný dům 72 Kč 108 Kč

Ostatní domy 200 Kč 300 Kč

Poplatek za komunální odpad je splatný do 
31. března 2019 a platí jej občané s trvalým 
pobytem na území města a jeho místních 
částí, cizinci a vlastníci bytů a domů, ve 
kterém není přihlášena k trvalému pobytu 
žádná fyzická osoba.
Sazba: 550 Kč/osoba/rok



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Rozpočet města Heřm. Městec na rok 2019

Podávání daňových přiznání
Jako v minulých letech, i letos budou pracovnice finančního úřadu pro  
Pardubický kraj, územní pracoviště v Chrudimi, přebírat daňová přiznání 
přímo v Heřmanově Městci.

vším pro daňová přiznání k daním z příjmů, 
přítomné úřednice zkontrolují jejich správnost 
a úplnost. Výslednou daň však nelze hradit 
v hotovosti na místě.

Ivana Jankovská,  
tajemnice městského úřadu

ZÁVAZNÉ UKAZATELE ROZPOČTU MĚSTA 2019
CELKOVÝ ROZPOČET:
PŘÍJMY  94.180.000 Kč
VÝDAJE  99.925.500 Kč
BILANCE  - 5.745.500 Kč  (kryto z přebytků let minulých)

VÝDAJE:
Běžné výdaje 72.365.500 Kč (tj. 76,84 %)
Kapitálové výdaje 27.560.000 Kč (tj. 23,16 %)
VÝDAJE CELKEM 99.925.500 Kč

Závazné ukazatele výdajové části rozpočtu – BĚZNÉ VÝDAJE:
Městský úřad a samospráva  20.211.000 Kč (tj. 21,46 %)
Krizové řízení  250.000 Kč (tj. 0,27 %)
Odbor finanční  25.541.000 Kč (tj. 27,12 %)
Odbor správy majetku  14.288.500 Kč (tj. 15,17 %)
Sociální služby – pečovatelská služba  2.080.000 Kč (tj. 2,21 %)
Multifunkční centrum  940.000 Kč (tj. 1,00 %)
Městská knihovna  1.350.000 Kč (tj. 1,43 %)
Turistické informační centrum  1.150.000 Kč (tj. 1,22 %)
Bezpečnost a pořádek  3.240.000 Kč (tj. 3,44 %)
Požární ochrana  1.200.000 Kč (tj. 1,27 %)
Dotační programy města  1.630.000 Kč (tj. 1,73 %)
Podpora významných akcí města  485.000 Kč (tj. 0,51 %)

PŘÍJMY:
Daňové příjmy 81.720.000 Kč
Nedaňové příjmy 5.760.000 Kč
Kapitálové příjmy 1.000.000 Kč
Přijaté dotace 5.700.000 Kč
PŘÍJMY CELKEM 94.180.000 Kč

ků, komunikací, údržba veřejné zeleně, zimní 
údržba, kanalizační síť atp., to vše v předpo‑
kládané částce 5,6 mil. Kč a regenerace pa‑
mátek ve výši 0,8 mil. Kč. Náklady na údrž‑
bu a opravy bytového i nebytového fondu 
města jsou rozpočtovány ve výši 2,0 mil. 
Kč. V oblasti kapitálových výdajů (investic) 
rozpočet předpokládá výdaje v celkové výši 
27,6 mil. Kč. V rozpočtu na rok 2019 tak byly 
zařazeny tyto významné kapitálové výdaje: 
místní komunikace – Na Haldách, odkana‑
lizování Medova, dokončení tréninkového 

hřiště s umělou trávou, 2.etapa rekonstrukce 
budovy Junák, prováděcí dokumentace na 
autobusový terminál. Je předpoklad v rám‑
ci rozpočtových opatření zařadit další akce 
z nezařazených položek a požadavků na 
r. 2019.

V roce 2019 město uhradí řádné splátky dříve 
přijatého hypotečního úvěru v celkové výši 
0,5 mil. Kč, a to z výsledků hospodaření let 
minulých. Je úvaha o splacení celého zůstat‑
ku hypotečního úvěru (2 mil. Kč). Poskytnutí 
půjček a příspěvků včetně čerpání fondů je 
v rozsahu 1,0 mil. Kč.

Miloslav Vítek
ved. odboru finančního

Rozpočet města na rok 2019 byl schválen na zasedání zastupitelstva města dne 
20. 12. 2018, předem byl projednán na pracovním jednání zastupitelstva města 
dne 26. 11. 2018 a předložen finančnímu výboru. Jeho skladba je v souladu se 
střednědobým výhledem města na období 2019–2024.

Plánované příjmy rozpočtu města činí 
94,2 mil. Kč, výdaje 99,9 mil. Kč, rozpočet je 
tedy schodkový, schodek bude uhrazen fi‑
nančními prostředky z minulých let. Umožní 
se tak dokončení projektů, jejichž realizace 
již započala v r. 2018. Podkladem při sesta‑
vování rozpočtu byly návrhy ved. odborů 
MěÚ a ředitelů příspěvkových organizací. 
Byl proveden rozbor všech položek se za‑
měřením na minimalizaci provozních výdajů. 
Napříč všemi kapitolami výdajové části roz‑
počtu se projevuje především vliv tarifního 
navyšování platů, které ovlivňují jak provoz 
MěÚ, příspěvkových organizací, ale i ostat‑
ních složek města a dále zvýšení cen energií 
(elektřina, plyn).

Daňové příjmy jsou nejdůležitějším zdrojem 
financí rozpočtu města (87 %), jsou navrženy 
nižší, než uvádí predikce ministerstva finan‑
cí. Místní poplatky, včetně daně z hazardních 
her, jsou navrženy dle platných vyhlášek 
a uzavřených smluv. Nedaňové příjmy, které 
tvoří hlavně příjmy z pronájmů nemovitostí 
a městských bytů, jsou navrženy dle uza‑
vřených smluv. Kapitálové příjmy jsou pří‑
jmy z prodeje majetku (pozemků). Poslední 
oblastí příjmů jsou přijaté transfery (dotace) 
ze státního rozpočtu, kde je počítáno s část‑
kou 5 700 tis. Kč, což je dotace na výkon státní 
správy. V rozpočtu zatím nejsou definovány 
žádné dotační tituly, i když se s jejich využi‑
tím počítá (pečovatelská služba, SDH, Úřad 
práce – VPP). Je schválena dotace na Re ‑use 
centrum (odkládání nepotřebných věcí pro 
opětovné užití) ve výši 1,4 mil. Kč ve sběrném 
dvoře, které již čeká na kolaudaci. Dále je již 
vydáno rozhodnutí o poskytnutí dotace na 
autobusový terminál ve výši 52,5 mil. Kč.

Celková výše běžných výdajů činí 72,4 mil. 
Kč, mezi podstatné výdaje patří neinvestiční 
příspěvky PO města (mateřské školy, základ‑
ní školy, dům dětí a mládeže, Domov pro 
seniory, SPOKUL) v celkové výši 16,0 mil. Kč 
(bude ještě jednáno o navýšení příspěvků na 
opravy a údržbu ‑ v rozpočtu zatím nejsou), 
náklady na výkon státní správy a samosprá‑
vy ve výši 20,2 mil. Kč, likvidace komunálního 
odpadu ve výši 6,5 mil. Kč, technické služby 
4,6 mil. Kč. Dále je v rámci běžných výdajů 
hrazena např. údržba a provoz veřejného 
osvětlení 1,4 mil. Kč, opravy a údržba chodní‑

V malé zasedací místnosti v prvním patře 
budovy multifunkčního centra na adrese 
nám. Míru 288 budou pracovnice finančního 
úřadu v pondělí 25. března 2019 od 9.00 do  
12. hod. a od 13.00 do 16.30 hod. přebírat 
daňová přiznání. Tato akce je určena přede‑



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Dobrý den, jak již mnoho z vás zaregistrova‑
lo, začala městská policie zkušebně zajišťovat 
ranní přechody již od 6.50 hodin. Tento bod 
byl jedním z koaliční dohody vedení města. 
Dřívější přítomnost strážníků na nám. Míru by 
měla přispět k větší bezpečnosti přecházejí‑
cích žáků a studentů k ranním spojům odjíž‑
dějícím kolem sedmé hodiny ranní.

Jak jsem uvedl výše, jedná se zatím o zku‑
šební provoz. Budeme rádi, když nám vaše 
reakce na prodloužené časy dohledů na pře‑
chodech sdělíte na náš služební email.

Od začátku roku došlo ke změně provo‑
zovatele městského útulku pro psy. Jak se 
ukazuje, změna byla dlouho potřeba a vedla 
k výraznému zlepšení v péči o nalezené psy 
a ve spolupráci s MPHM. Odchycená zvířata 
jsou okamžitě zveřejněna na facebooku a ve 
vývěsce pod okny služebny MPHM. Pejsci, 
kteří jsou v útulku dlouhodobě, jsou nabízeni 
k adopci. Pokud by někdo z vás chtěl přispět 
na provoz útulku, existuje transparentní účet 
č. 115‑6759420227/0100. V případě zájmu 
o adopci psa můžete kontaktovat paní Ku‑
čerovou na tel. 602 444 353 nebo strážníky.

Z naší činnosti:
– Na konci ledna strážníci zadrželi za bílého 

dne muže, který demontoval některé oka‑
pové svody v areálu synagogy. Připravené 
svody chtěl zpeněžit ve výkupně surovin.

– Během dvou víkendů MPHM zastavila dva 
řidiče s alkoholem v krvi. U každého z řidi‑
čů byla dechovou zkouškou zjištěna více 
než jedna promile alkoholu v dechu. Oba 
byli předáni kolegům policistům k doře‑
šení věci.

– Na začátku února se tři muži rozhodli před 
kavárnou Kamarád řešit svůj spor bitkou. 
Hlídka strážníků, která projížděla kolem, 
rvačku ukončila a s aktéry celou věc vyře‑
šila na místě.

Roman Charvát, velitel MPHM

Městská policie informuje

Řešením této situace by mohlo být zřízení 
dětské skupiny – mikrojeslí, o které se pokou‑
ší Ing. Jana Vyskočilová. Zeptali jsme se jí, jak 
se svým snažením pokročila a uvedla nám:

„Mám k dispozici vhodné prostory pro zřízení 
takovéhoto zařízení. Mohu nabídnout volný ro‑
dinný domek se zahradou v klidné části města, 
který by plně vyhovoval pro pobyt dětí, a mohu 
zajistit i péči o tuto nemovitost. Dětskou skupinu 
však nemohu provozovat sama, toho se musí 

ujmout nějaká nezisková organizace nebo ob‑
dobný subjekt.”

Jsem i za pomoci města ve spojení s nezisko‑
vou organizací EDDA Chrudim z.ú., která již 
dětské skupiny zřídila v Chrudimi. Pokud by 
se ujala i projektu v Heřmanově Městci, my‑
slím, že v dohledné době by dětská skupina 
mohla být zřízena.

Tomáš Plavec, redakce

Dětská skupina – mikrojesle v Heřm. Městci
zatím předmětem jednání

Z rozboru provedeného na úvodní straně tohoto listu se zdá, že hlavním pro‑
blémem rodičů v našem městě je a bude umístění dětí, které ještě nedosáhly 
věku tří let, do předškolního zařízení.

Spolek přátel Heřmanova Městce je 
blízko založení

Ačkoliv setkání bylo poměrně syrové, plné 
nejrůznějších myšlenek a námětů na čin‑
nost, přeci jenom dospělo k závěru, že by 
bylo škoda onu myšlenku zahodit, a tak 
v těchto dnech probíhají přípravy a kroky 
k zahájení činnosti.

Nejbližší setkání se uskuteční ve čtvrtek 
14. března 2019 od 17.00 v Multifunkčním 
centru – zasedací místnost č. 2.

Uvítáme každého zájemce. Jsme na startu 
činnosti, a tak stále ještě nemáme zcela 
vyjasněny prvotní priority našich aktivit. Se 
vznikem spolku a jeho náplní se rozhodly 
pomoci také obě pracovnice našeho Turi‑
stického informačního centra – Lenka Ji‑
rásková a Jarmila Novotná. Bližší informace 
tak můžete získat přímo v TIC. Případně se 
neváhejte obrátit rovněž na mne. Na vidě‑
nou 14. března!

Josef Kozel

V lednovém Leknínu jste si mohli přečíst výzvu k setkání pamětníků, rodá‑
ků, mladých badatelů, zkrátka všech, kdo mají rádi naše město a kteří by 
rádi věnovali svůj volný čas poznávání historie našeho města, připomínání 
jeho výročí a významných osobností života. Ve čtvrtek 31. ledna proběhlo 
prvotní setkání a díky poměrně velkému zájmu (téměř 30 osob) dalo naději 
na možná budoucí pokračování.

Vánoční putování za hvězdami
školní děti soutěž, při níž děti hledaly číslice 
odpovídající počtu dnů v adventu. Ty byly 
umístěny v oknech a výlohách budov v růz‑
ných částech našeho města, každá číslice pak 
nesla písmenko do tajenky. Bylo odevzdáno 

37 správných odpovědí na připravenou ta‑
jenku, a tak se vítězové losovali. Štěstí a náho‑
da přály Tobiáši Krejčíkovi z 1. C, Andree Staré 
ze 3. B a Nině Ceralové z 5. D. Vylosované děti 
byly pozvány k panu místostarostovi Tomáši 
Plavcovi, který je přijal ve své kanceláři, po‑
hovořil s nimi o soutěži, o jejich žákovských 
povinnostech, oblíbenosti některých před‑
mětů i zálibách. Bezprostřední atmosféra 
setkání byla umocněna dárky, které pan mís‑
tostarosta na závěr předal dětem, i přáním 
mnoha úspěchů ve škole i mimo ni.

Ivana Jankovská, tajemnice městského úřadu

Jednu z tradic našeho města nalez‑
neme i ve vánočním putování za 
hvězdami, soutěži pro děti, které hle‑
dají v předvánočním čase v oknech 
budov číslice od 1 do 24 a písmena, 
která následně tvoří tajenku. Město 
spolupracuje na této akci formou 
předávaných ocenění.

V závěru roku 2018 paní učitelka Blanka Tam‑
chynová ve spolupráci s Ludmilou Pavlíko‑
vou, Jiřinou Peckovou, Ivou Krbcovou a s ně‑
kterými občany našeho města připravili pro 



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec
zve děti ve věku 10–15 let na výlet do Legolandu
(pokud se nenaplní kapacita, mohou jet i mladší děti, ale pouze v doprovodu dospělého)

LEGOLAND 8. 5. 2019
Sraz: 8. 5. 2019 v 1.45  ráno na autobusovém nádraží v Heřm. Městci
Příjezd: 9. 5. 2019 v cca 1.30 ráno (až budeme v Praze, budeme 
rozesílat rodičům SMS)
Platba: 1 100 Kč (doprava) na účet DDM nejpozději do 18. 4. 2019
děti: 8 € (vstupné) hotově v DDM (přineste přesně)
dospělí: 25 € (vstupné) hotově v DDM (přineste přesně)

Pojištění: Pokud dítě navštěvuje v letošním školním roce kroužek 
v našem DDM, bude mít sjednané pojištění od nás. Ostatní děti a do‑
spělí si jej musí zajistit sami.

S sebou:
• Platný cestovní pas nebo občanský průkaz
• Pojištění (ti, kteří si ho zařizují sami)
• Kartička zdravotní pojišťovny
• Hodinky nebo mobilní telefon
• Jídlo a pití na celý den i na cestu
• Kapesné (eura)
• Pohodlné oblečení a obuv
• Pláštěnka, popřípadě věci na převlečení –  

vodní atrakce jsou opravdu mokré
• Polštářek či deka do autobusu

Průběh dne: Celý areál Legolandu je oplocený. Děti si ho budou pro‑
cházet sami ve skupinkách. Vždy bude stanoven společný čas a místo 
srazu pro kontrolu dětí. V poledne půjdeme všichni společně do auto‑
busu, kde se děti naobědvají, popřípadě převléknou do suchého ob‑
lečení. Atrakce jsou zdarma (platí se pouze rýžování zlata a autoškola).

DDM

Informace ze ZŠ – přípravná třída
Vážení rodiče budoucích prvňáčků, od školního roku 2019/2020 bychom rádi 
na Základní škole Heřmanův Městec otevřeli ve spolupráci se zřizovatelem 
školy Městem Heřmanův Městec přípravnou třídu. Přípravné třídy základní 
školy se zřizují pro děti s odkladem povinné školní docházky v posledním 
roce před zahájením povinné školní docházky. Tato třída je určena pro deset 
až patnáct žáků.

Vzdělávací program je upraven takovým 
způsobem, aby umožnil snadnější násle‑
dující začlenění do vyučovacího procesu 
v první třídě, čímž se v důsledku předchá‑
zí budoucím školním neúspěchům. Právě 
školní neúspěch může v řadě případů ne‑
gativně ovlivnit další vývoj dítěte.

Organizace výuky se liší od mateřské školy. 
Samozřejmostí je snaha vyjít vstříc poža‑
davkům rodičů na organizaci péče a re‑
spektovat individuální potřeby každého 
dítěte. Denní program by začínal jako pro 

Děti jsou do přípravné třídy přijímány na zá‑
kladě žádosti rodičů, která je podložena do‑
poručením školského poradenského zaříze‑
ní (pedagogicko‑psychologická poradna).

Činnost pedagoga v přípravné třídě je za‑
měřena na systematickou přípravu dětí na 
zahájení vzdělávání v základní škole. Cílem 
je vybavit dítě odpovídajícími dovednost‑
mi a návyky (rozvoj řečových dovedností, 
samostatnosti, sociálních dovedností, logo‑
pedická péče, apod.).

žáky celé školy v 7.45 a končil v 11. 20. Děti 
by mohly navštěvovat školní družinu, jejíž 
provoz začíná v 6.15 a po vyučování končí 
v 16. 15. Vzdělání žáků zahrnuje hry, činnosti 
zaměřené na sebeobsluhu a pobyt venku, 
rozvoj sociálních a komunikačních doved‑
ností, hrubé i jemné motoriky, hudební 
i výtvarnou výchovu. Docházka dítěte do 
přípravné třídy je bezplatná. Děti nedostá‑
vají domácí úkoly.

Pro více informací nás neváhejte kontakto‑
vat telefonicky 469 695 101 nebo prostřed‑
nictvím emailu sindelarovaj@zshm.cz. Od‑
povědi na nejčastější dotazy naleznete na 
internetových stránkách školy www. zsher‑
manuvmestec.cz v sekci přípravná třída.

Jana Šindelářová
ředitelka ZŠ Heřmanův Městec



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Jak jsem se stal renegátem aneb 
Hovňouskové HM
V minulém čísle Leknínu, na facebooku města a v dalších (i celostátních) mé‑
diích jsme se dozvěděli, že v noci před oslavami Nového roku někdo pomazal 
auto městských strážníků čímsi hnědým, připomínajícím exkrementy. Také 
jsme se dozvěděli, že tito výtečníci jsou zaznamenáni na kameře, která je zřej‑
mě předchůdcem kamerového systému v Heřmanově Městci a že totožnost 
těchto osob je strážníkům známa a dokonce se jedná o zastupitele města.

Zbývalo pak už jen pustit do éteru zaruče‑
nou informaci, který že ze zastupitelů to je, 
a o zbytek už se postarala lidová tvořivost. 
Na tomto místě bych rád zmínil, aby totiž 
bylo jasno, že se záležitostí nemám vůbec 
nic společného. Reakce části veřejnosti na 
sebe nenechala dlouho čekat a jsem za ni 
rád, ještě stále snad platí, že bez důkazů by 
neměl být nikdo lynčován. Rozhořela se de‑
bata, ve které se začaly objevovat názory, že 
se jedná o cílenou diskreditaci opozičního 
zastupitele. V tuto dobu se mi poprvé z úřa‑
du někdo ozval, byl to starosta a chtěl věc 
probrat. Vadilo mu, že je lidmi označován 
jako strůjce obvinění. To, že moje jméno je 
vláčeno městem a spojováno s výše uve‑
deným činem bez důkazů a jakékoliv ko‑
munikace se mnou, do té doby asi problém 
nebyl. Ve mně to nabývá dojmu, že jim to 
minimálně vyhovovalo. Nějaká presumpce 
neviny – nezájem, máme něco na oponenta 
kamerového systému, bídáka.

Teprve po schůzce se starostou dal on pokyn 
vrchnímu vládci ozbrojených sil, aby ve věci 
nějak dál pokročil. Těžko říct, co by se dělo, 
kdyby tomu tak nebylo. Asi by nechali věc 
vyšumět, protože se z ní začala stávat horká 
brambora. Tomu by odpovídal i chvíli na to 
na TV Nova zveřejněný záznam zásahu proti 
zloději okapů na synagoze, který měl zřejmě 
vylepšit mediální obraz velitele strážníků.

Týden na to jsem už byl podat vysvětlení, 
nebylo moc co podávat, byl jsem označen 
jako podezřelý, a to na základě, že mě pozna‑
la veřejnost. Když jsem se zeptal, kdo je ta ve‑
řejnost, která mě poznala, dozvěděl jsem se, 
že mi to nemůže být sděleno. Dále jsem se 
dozvěděl, že člověk na záznamu, který projde 
okolo auta a pokračuje dál má pruhovanou 
mikinu a já jsem byl občas viděn hlídkou v 
pruhovaném svetru.

Jak to bude pokračovat dál, nevím, určitě 
ale budu o tom dále informovat. Důkazy 
proti mně neexistují a ani nemohou, pokud 
se nenajde nějaké křivě svědectví. Kvalita 
záznamu nedovoluje identifikovat strůjce 
činu, kdyby ano, nemusel bych toto teď psát 
a obhajovat se.

Závěrem bych chtěl poděkovat těm, kteří se 
za mě postavili a podobný způsob „vyšetřo‑
vání“ jim přijde nechutný. Dále bych chtěl 
popřát těm, kteří roznáší zaručené informa‑
ce, že to byl Řehák a že ho rodiče špatně 
vychovali, aby příště, až se se mnou setkají 
měli odvahu se se mnou bavit z očí do očí 
a aby nikdy nemuseli čelit křivému obvinění 
spojenému s pomluvami, protože z vlastní 
zkušenosti můžu říct, že to je hnus.

Jan Řehák

Podivné obvinění

Co chvíli žasnu nad odvahou lidí, 
kteří se rozhodnou být soudci a šířit 
poplašné zprávy.

Než se dostanu k podstatě celé záležitosti, 
dovoluji si všem zúčastněným připome‑
nout, že neuváženým a ukvapeným pří‑
spěvkem nebo komentářem na sociálních 
sítích nebo v jiných médiích, mohou lidé 
spáchat i trestný čin. Některými tvrzeními 
se mohou dopustit například pomluvy, 
křivého obvinění či podněcování k nená‑
visti vůči skupině osob. Řeč je o způsobu 
vyšetřování mazačů údajných hovínek po 
služebním automobilu městské policie. 
Podobnou nechutnou formu vyjadřování 
názorů rozhodně odsuzuji, není ale správ‑
né obvinit někoho bez důkazů a nechat to 
tak být. Psáno v Leknínu č. 2/2019 Městská 
policie informuje: „Nejsmutnějším faktem 
na celé skutečnosti je, že je po zveřejnění vi‑
dea označována osoba, která byla u vzniku 
městské policie a která se podílí a rozhoduje 
o tom, kterým směrem se bude život ve městě 
ubírat…“

Z mého pohledu je ale mnohem smutnější, 
že obvinění bylo zveřejněno ještě před vy‑
slechnutím údajných „mazačů“ a je posta‑
vené na pouhých domněnkách. Ze zázna‑
mu kamer, možná i vzhledem k pokročilé 
hodině, totiž nelze identifikovat žádnou 
z osob. Záznam jsem si opakovaně prohlédl 
a ani výškou postavy, ani jinak, jsem v něm 
nerozpoznal žádného ze zastupitelů města. 
Byl bych jenom rád, kdyby se nepotvrdily 
obavy části veřejnosti, že v pozadí tohoto 
křivého obvinění je snaha o diskreditaci jed‑
noho opozičního zastupitele, ke které došlo 
už jen samotným nepravdivým obviněním.

Podivovat se též musíme nad tím, že MP 
vyzývá veřejnost rozšiřovat na sociálních 
sítích záznam kamery směřující na veřejné 
prostranství. Cit: „Pokud tedy někdo z vás 
na záběrech muže poznáte, pomozte objas‑
nit strážníkům jejich totožnost. Budeme rádi, 
budete ‑li výzvu sdílet dále“. Konec citace. 
V této souvislosti si dovoluji upozornit, že 
účelem provozování kamerových systémů 
při ochraně majetku není pořizování zázna‑
mů pro jejich budoucí zveřejnění, dokonce 
k rozšiřování záznamu z kamerového sys‑
tému vyzývat širokou veřejnost. Záznamy 
jsou určeny pouze k tomu zmocněným 
orgánům. O této kauze byl též „řádně“ in‑
formovaný deník iDNES.cz, a tak je o po‑
pularizaci celého našeho města postaráno. 

Chybělo už jen informovat TV a Kocourkov 
byl dokonalý. Věřím, že většina bude sou‑
hlasit s tím, že při vyšetřování podobných 
nerozvážností má být příště použit jiný po‑
stup. Postup bez ukvapených nepodlože‑
ných obvinění a bez zbytečné medializace, 
která v tomto případě poškodila celé zastu‑
pitelstvo města.

Snahou mého příspěvku není znehodno‑
covat práci MP, snahou je, aby se již takové 

chyby při vyšetřování přestupků neopa‑
kovaly a nebyly neoprávněně obviňováni 
naši spoluobčané, ba dokonce zastupitelé 
města. „Mazačům“ mohu jen vzkázat: příště 
zvažte kulturnější formu nesouhlasu s čím‑
koliv, třeba na veřejném jednání zastupitel‑
stva města.

S přáním příjemných slunných předjarních 
dní a uvážených rozhodnutí

Otakar Volejník, zastupitel města

 



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Brána podsvětí otevřena!

Dne 15. 2. 2019 byla v Heřmanově Městci otevřena Brána do podsvětí. Tak se 
nazývá výstava italských umělců na téma přechodu mezi životem a smrtí. 
V jednotlivých uměleckých dílech je tato myšlenka pojata různě, střídají se 
motivy dveří, oken nebo i strojů času či brýlí, kterými je možno nahlédnout 
za zástěnu.
Výstava je náročnější než 
předchozí veselými nápa‑
dy jiskřící výstava o Me‑
choparku, a snad i proto 
byla vernisáž méně navští‑
vena. Škoda, protože bez 
výkladu autorky nápadu 
Susanny Wagner Horva‑
tovičové předneseného 
roztomilou italskočeštinou 
bude těžké některé myš‑
lenky autorů uchopit.

A ještě jeden postřeh. Na 
vernisáži snad nebyl nikdo 
pod padesát let. Mladší 
generaci výtvarné umění nezajímá? A co 
výtvarné kroužky ve školách a v Domě dětí 
a mládeže?

Výstava v židovském dvojdomku potrvá do 
10. 3. 2019.

Tomáš Plavec

Poděkování za 
rekordní Tříkrálovou 
sbírkou
Dobročinná akce Tříkrálová sbírka je nej‑
větší dobrovolnickou akcí u nás. V sobotu 
5. ledna se v Heřmanově Městci a jeho 
místních částech Tříkrálové sbírky zúčast‑
nilo 15 tříkrálových skupinek – tedy po‑
čet 55 koledníků a jejich průvodců. Počasí 
bylo skutečně „psí“, sněhová břečka, déšť 
a ostrý vítr. Přesto je zřejmé, že Tříkrálo‑
vá sbírka, kterou u nás pořádáme již od 
roku 2000, se stala očekávanou akcí první 
soboty nového roku. Koledníci se setkali 
s minimem negativních reakcí. Naopak 
mnohde již byli vyhlíženi a netrpělivě oče‑
káváni. Na řadě míst nechyběly slzy dojetí 
při dětském zpěvu koledy. Koledníci byli 
zváni k posezení a drobnému občerstvení 
nebo jim byl nabídnut teplý čaj. V napros‑
té většině se setkali se zájmem občanů a 
často s nečekanou štědrostí. Stalo se, že 
si s koledníky zazpívali koledu a na řadě 
míst sami chtěli označit příbytek písmeny 
K† M† B† a rokem 2019. O štědrosti svěd‑
čí i vzkazy nepřítomných s ponechaným 
příspěvkem na dveřích do bytu. Setkali 
jsme se také s dárci, kteří vyrazili samo za 
koledníky po městě, nebo nedočkavostí 
přímo na farní základnu. Díky trpělivosti 
a houževnatosti dětí se podařilo navštívit 
většinu domácnosti včetně místních čás‑
tí Konopáč, Chotěnice a Radlín (šestnáctá 
skupina také navštívila obyvatele Kostel‑
ce u H. M.). Nikdo to nevzdal! Nezřídka 
obdarovali občané děti nejen finančním 
příspěvkem, ale i různými sladkostmi a 
ovocem. 

V Heřmanově Městci a Kostelci se vybralo 
rekordních 125 006 Kč. Chrudimská charita 
zaslala poděkování všem dárcům i dob‑
rovolníkům. V případě potřeby se můžete 
obracet na Charitu Chrudim s žádostí o 
pečovatelskou či ošetřovatelskou službu. 
Vaší štědrostí pomůže mnoha potřebným 
přímo v našem regionu, ale i dalším lidem 

v nouzi doma i v zahraničí. Máme radost, že 
si tato novoroční tradice získala své místo, 
je pestrá milým setkáním se svými sousedy 
či spoluobčany a lidé jsou s obdivuhodnou 
štědrostí ochotni přispět potřebným. Všem 
jim patří velký dík a uznání!

Marek Výborný, koordinátor TKS



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

nás stojí několik set tisíc ročně. Nezvládli by‑
chom to bez pomoci firem i občanů, kteří Eri‑
ce na tuto léčbu přispívají, touto cestou jim 
chci poděkovat.

Děkuji za rozhovor a Erice jen to nejlepší.

Otázky kladl Tomáš Plavec

P. S. Pokud byste Erice chtěli přispět, tak 
město zřídilo transparentní účet číslo
115‑2340410267/0100, ze kterého jsou pení‑
ze uvolňovány proti fakturám za lázeňskou 
léčbu. Peníze pro Eriku je možno vhodit též 
do kasiček, které jsou umístěny na městském 
úřadu a v Turistickém informačním centru, 
peníze z těchto kasiček jsou rovněž ukládány 
na transparentní účet. Rodiče budou vděčni 
za každou částku. Redakce Leknínu přispěje 
částkou 1000 Kč, řekněme jako honorář za 
poskytnutí tohoto rozhovoru.

Jak se změní život rodiny, když 
zjistí, že jejich dítě není v pořádku, 
a jak to bylo s Erikou?
Na narození Eriky jsme se všichni těšili. Narodila 
se sice předčasně, v sedmém měsíci, ale byla 
v pořádku, ve třech měsících již pásla koníč‑
ky. V té době také absolvovala neurologické 
vyšetření s výsledkem zdravá, normální vývoj.

V období od dvou a půl měsíce do pěti a půl 
měsíce absolvovala ve třech dávkách povinné 
očkování Hexavakcínou a nepovinné, ale běž‑
ně doporučované Synflorixem. Již po druhé 
dávce se nám zdálo, že jí to neudělalo dobře, 
říkali jsme to lékaři, ale ten řekl, že to nic není, 
a aplikoval i třetí dávku.

Potom se tělesný vývoj Eriky zastavil, dokon‑
ce se vrátila trochu zpět, protože hlavičku už 
nezvedla. Od té doby nedokáže prakticky nic, 
nechodí, neposadí se, nemluví, má stále pleny. 
Zůstala na úrovni cca šestiměsíčního dítěte. 
Lékaři nedokáží určit, co je příčinou, my jsme 
přesvědčeni, že je to následek očkování.

A jak se tedy změnil život vaší 
rodiny?
Zcela zásadně. Erika vyžaduje dvacetičtyřho‑
dinový dohled a péči. Kromě krmení a přeba‑
lování s ní stále cvičíme, snažíme se jí dávat 
podněty. Ale i v noci ji musíme přetáčet, budí 
se každou hodinu. Můžu říct, že už více než 
pět let jsem bez přerušení nespala více než 
dvě hodiny. Nebýt pomoci celé širší rodiny, 
zejména babiček a dědečků, vůbec bychom 
to nezvládli. Narodila se nám ještě druhá dce‑
ra, ta je v pořádku, ale očkovat jsme ji nedali.

Jak probíhá léčba a rehabilitace?
Jak už jsem řekla, lékaři neznají příčinu poško‑
zení, a proto žádná léčba v podstatě nepro‑
bíhá, jen rehabilitace. Zkusili jsme prakticky 
všechno. Začali jsme rehabilitací v Košum‑
berku, pak lázně Klimkovice, zkoušeli jsme 

i různé alternativní metody. Nejvíce ale nyní 
Erice pomáhají v lázních Piešťany, léčebný 
dům Adeli. Tam s ní několik hodin denně 
cvičí, mají i takový speciální oblek na cvičení 
a tam dosahujeme některých, i když mírných 
pokroků. Erika třeba už dokáže chviličku sama 
sedět. Jezdíme tam pětkrát do roka, vždy na 
čtrnáct dnů.

A jak je na tom Erika psychicky?
Erika vnímá, dokáže říct „jo“ nebo „ne“. Podle 
toho jí dávám věci na výběr a ona si vybere.

Vím, že Erika začala navštěvovat 
školku, jak to funguje?
To, že Erika začala chodit do školky, bylo to 
nejlepší, co ji zatím v životě potkalo. Chtěla 
bych poděkovat paní ředitelce Vaňkové z MŠ 
Jonášova, že se nebála ji přijmout, učitelkám, 
které se o ni starají, a asistentce Pavle, která 
o ni pečuje. Návštěva školky Erice hrozně po‑
máhá, těší se tam a chce dělat všechno, co 
ostatní děti. Bude chodit do sauny, chce zkusit 
keramiku, a dokonce i lyžování na vozíku a an‑
gličtinu. Všechno to jsou pokusy, ale Eriku to 
baví a obohacuje. Určitě je to ale přínos i pro 
ostatní děti, je to dojemné, když se kolem ní 
ráno seběhnou a volají:  „Eriko to je fajn, že jsi 
už přišla, rychle se převlékni, jdeme na zahradu.“ 
Samozřejmě i pro mne je to úleva a mohla 
jsem začít i chodit do práce, byť jenom na 
dvě hodiny denně.

Pro rodinu je to vše určitě 
i finanční zátěž?
Samozřejmě. Pominu ‑li to, že jsem nemohla 
chodit do práce, tak největší výdaje jsou právě 
s lázeňskou péčí. Opakované pobyty v lázních 

Renata Malátová 
matka handicapované Eriky Beranové nar. 10. 6. 2013

SERIÁL Lidé kolem nás

Nejoriginálnější 
velikonoční beránek
Spolek Živé město Heřmanův Měs‑
tec vyhlašuje již tradiční velikonoč‑
ní soutěž. Ano, jaro se blíží a s ním 
i svátky jara – Velikonoce.

V Galerii Dvojdomek bude připravena vý‑
stava k historii Velikonoc, dozvíte se, jak 
vypadají svátky jara u nás i v zahraničí, 
a nesmí chybět ani soutěž.

Letos jsme vybrali soutěž o veliko-
nočního beránka.

Tvořte, vyrábějte a třeba i upečte toho 
nejoriginálnějšího velikonočního berán‑
ka. Svá díla můžete nosit do Turistického 
informačního centra a to nejpozději do 
10. 4. 2019 vždy v otevírací době TIC.

Výstava bude otevřena od 13. 4. 2019 
do 21. 4. 2019. Připravujeme také veli‑
konoční jarmark s pestrou nabídkou růz‑
ných výrobků. Uskuteční se 13. 4. 2019 
u synagogy. Více přineseme v dalším čís‑
le Leknínu a na internetových stránkách 
Živého města.

Těšíme se na vaše výrobky.

Michaela Dyčková



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

ČESKÝ SVAZ ŽEN
OZNAMUJE PRODEJ DĚTSKÉHO 

OBLEČENÍ A SPORTOVNÍCH 
POTŘEB

který se koná v Multifunkčním 
centru v prvním poschodí

Příjem: 19. 3. 2019 9–11 a 13–16
Prodej: 20. 3. 2019 8–11 a 13–16

Likvidace: 21. 3. 2019 13–16

Poplatek 1 Kč za vloženou věc. Věci 
přijímáme pouze čisté a bez poškození.

Za ČSŽ Jirásková A.

3. FOTBALOVÝ PLES
S klidným srdcem mohu napsat, že 
se nám 3. fotbalový ples i přes nároč‑
nou organizaci povedl na výbornou. 

Děkujeme společnosti SPOKUL za pronaja‑
té prostory v sokolovně. Největší poděko‑
vání patří manželům Markétě a Tomášovi 
Zrůstovým a Martinu Zrůstovi, jak se s touto 
výzvou dokázali poprat. Další poděkování 
patří všem dobrým duším, které jakkoli po‑
mohly s přípravou plesu, s jeho organizací 
a podílely se na jeho hladkém průběhu. 
Velký dík patří sponzorům, bez kterých 
bychom neměli tak nádherné ceny do 
tomboly. Hlavní cenu sušičku vyhráli man‑
želé Lucka a Jarda Vrátilovi. Jsme rádi, že 
tombolu nám uváděl bývalý reportér TV 
Leknín Kuba Novák. TV Leknín ale na plese 
nechyběla a reportáž vám do zpráv natočil 
Dušan Malínský. Výborně hrála kapela Qua‑
tro z Třemošnice. Nesmím zapomenout 
poděkovat Tomáši Dvořáčkovi st., který 
pro dámy připravil překvapení v podobě 
růže, kterou každá žena dostala při vstupu. 
Pan Dymák daroval na každý stůl pohoště‑
ní v podobě křupavých preclíků. Nakonec 
musím vyzvednout naše fotbalisty, kteří si 
našli čas v zimní přípravě a pod vedením 
Katky Čápové několik večerů věnovali ná‑
cviku tanečního vystoupení, které bylo 
fantastické. Klobouk dolů, kluci! Do dalšího 
roku nás čeká velká výzva. Příští rok na plese 
na shledanou.

Sekretářka FK Jiskra Gabriela Ilková

ANKETA: Myslíte, že by do mateřské školy měly být přijímány děti, které 
dosáhnou věku tří let až v průběhu školního roku? Nebo byste prefero‑
val/a zřízení dětské skupiny?

Stanislava Kudláčková, učitelka v MŠ:
„Já si myslím, že by do mateřských škol měly 
být přijímány i děti, kterým budou tři roky až 
v rámci školního roku, ale s nástupem až při 
dovršení tří let – tedy v průběhu roku, ne dří‑
ve. Problém kapacity školek by se však určitě 
vyřešil, kdyby byly zvýhodně‑
ny pracující matky, dětská 
skupina by pak mohla 
být určena pro děti, které 
nutně nemusí být v MŠ 
kvůli zaměstnání rodičů.

Jiří Pešek, Software Development 
Engineer:
„Náš syn mohl být teoreticky před dvěma 
lety přijat do MŠ, přestože by mu tři roky 
byly až v průběhu školního roku, ale nechtěli 
jsme, aby nastoupil do již nějakého vytvoře‑
ného kolektivu a dále nám přišlo zbytečné, 
aby nastoupil, když manželka nutně nemu‑
sela nastupovat do práce. Pokud to však 
dnes kapacita školek neumožňuje a rodiče 
nemají jinou možnost, jak 
toto vyřešit, tak je jasné, že 
v tomto případě jsem pro 
zřízení dětské skupiny.“

anketu připravila redakce

Veronika Hamsová, projektantka:
„Ano, určitě, v předchozích letech tomu tak 
bylo. Děti byly dle kapacity školky přijaty 
a nastoupily v průběhu roku, když dovršily 
věku tří let, některé i dříve. Já mám hlídací 
babičky a zaměstnavatel mi vyšel vstříc a při‑
stoupil na částečný pracovní 
úvazek do doby, než mi syna 
vezmou do školky. Bohužel 
spousta maminek takové 
možnosti nemá a třeba 
přijdou i o práci.“

Soňa Rejfková, maminka na RD:
„Jsem maminka dvou dětí, jedno mi 
navštěvuje MŠ Jonášova a druhému budou 
v září tři. Od posledního přijímání dětí do 
místních mateřských škol mám veliké obavy 
a přemýšlím, kam svoje v srpnu ještě NE 
tříleté dítě umístím. A proto ano, jsem pro 
přijímání dětí v průběhu roku, ale položme 
si otázku: „Je na to v Heřmanově Městci 
kapacita?“ Zřízení dětské skupiny neprefe‑
ruji, spíše bych uvítala, rozšíření alespoň 
jedné mateřské školy, ale 
pokud mi dětská skupina 
nabídne služby srovna‑
telné s mateřskou školou, 
o umístění svého dítěte 
bych uvažovala.“

ANKETA LEKNÍNU –  školky

	

	

	

	



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Rodičovské centrum Radovánek z. s.
Program na měsíc březen 2019
PRAVIDELNÁ OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ, ÚTERÝ, ČTVRTEK 9.00–12.00 HOD

PONDĚLÍ

. – . Volná herna (mimo program v herně)

. – . Klub rodičů s kojenci (sdílení, cvičení, poradenství)

. – . Keramika pro rodiče s dětmi od 5 do 9 let

. – . Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

ÚTERÝ

. – . Volná herna (mimo program v herně)

. – . Tvůrčí program pro rodiče s dětmi od 1 roku „Šikovné ručičky“
nebo „Ladíme spolu“

. – . Cvičení pro seniory, APŽ

. – . Volná herna (mimo program v herně)

STŘEDA

. – . Volná herna (nutno předem domluvit)

15.00 – 16.00 Keramika pro předškoláky (pouze pro přihlášené)

18.00 – 20.00 Kreativní dílna pro dospělé, 1 × 14 dní

ČTVRTEK

. – . Volná herna (mimo program v herně)

. – . Klub rodičů s batolaty (cvičení, sdílení, poradenství)

. – . Kroužek bubnování na džembe, 1 × za 14 dní

. – . Jóga pro dospělé (pouze pro přihlášené)

PÁTEK . – . Poradna pro těhotné, 1 × za měsíc

NEDĚLE . – . Muzikoterapeutická relaxace, 1 × za 14 dní

Kontakty na jednotlivé programy a veškeré informace o aktuálním dění naleznete na
www.rcradovanek.cz a na www.facebook.com/rcradovanek/. Jakékoliv informace vám 
rádi sdělíme na rcradovanek@centrum.cz nebo volejte: 724 042 304.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
Pátek 1. 3. od 18.00 hodin
PORADNA PRO TĚHOTNÉ A KOJÍCÍ ŽENY
Zveme vás na poradnu pro těhotné a kojící 
ženy s laktační poradkyní Evou Hrdličkovou 
na téma „Kojení“. Přijďte se zeptat na vše, 
co vás zajímá. Na poradnu není nutné se 
předem hlásit. Jednorázové vstupné 50 Kč. 
Informace a kontakt: 725 372 998.

Úterý 5. 3. od 10.00 hodin
OSLAVA DNE ŽEN Přijďte s námi oslavit 
Mezinárodní den boje žen za rovnopráv‑
nost, který se slaví jako MDŽ 8. března. 
Malé občerstvení zajištěno, můžete přinést 
ochutnat i své vlastní dobroty.

Čtvrtek 14. 3. od 15.00 hodin
PO CESTĚ SKŘÍTKŮ Pojďte s námi spolu 
s dětmi na turistický výlet po okolí Heřma‑
nova Městce. Vyrazíme společně hledat 
poklad skřítků. Sraz v 15.00 hodin na auto‑
busovém nádraží, pojedeme autobusem 
na Pohled, zpět pěšky. Cesta vhodná pro 
terénní kočárky. Kontakt: 723 152 866.

Pátek 22. 3. od 17.00 hodin
SETKÁNÍ ŽENSKÉHO KRUHU Podpůrné 
setkání ženského kruhu. Vstupné 100 Kč. 
Členové spolku Radovánek 50 Kč. Informa‑
ce a kontakt: 725 372 998.

Čtvrtek 28. 3. od 10.00 hodin
CHVILKA S POHÁDKOU Program pro ro‑
diče s dětmi od 1 roku do 4 let.

Klub aktivní senioři – březen 2019
Klub aktivní senioři se sejde v kulturní místnosti Domu s pečovatelskou službou na Masa‑
rykově náměstí Heřmanův Městec

pondělí 25. března  14.00  MASÁŽE  do‑
neste s sebou ručník – pořadí masáže objed‑
návejte na tel. 724 215 103 / spoluúčast 50 Kč

Na setkání se těší a bližší informace podá 
na tel. 724 215 103

Jaroslava Koukalová

RESPEKTOVAT A BÝT RESPEKTOVÁN ® energeia o.p.s. a RC Radovánek z.s.
www.respektovani.com www.energeia.cz, www.rcradovanek.cz 

pořádají kurz 

Účastníci kurzu obdrží písemné shrnující materiály. Doporučujeme vzít si podložku na psaní. 
Semináře jsou akreditovány MŠMT, zájemcům lze vydat osvědčení o absolvování kurzu.

ÚČASTNICKÝ POPLATEK: 1.800,-
PŘIHLÁŠKY: rcradovanek@centrum.cz, www.rcradovanek.cz, 724 042 304

MÍSTO KONÁNÍ: Rodičovské centrum Radovánek, Jonášova 726, Heřmanův Městec, 538 03

RESPEKTOVAT A BÝT RESPEKTOVÁN

SDĚLOVÁNÍ ODŮVODNĚNÝCH POŽADAVKŮ
Cíle výchovy, každodenní komunikace a potřeby dětí. Socializace a sebeúcta. Stanovování hranic chování a vývojové úkoly dětí.
Obsah vs. forma sdělování požadavků. Poznatky o fungování mozku - jeden z argumentů pro respektující přístup. Popisný vs. 
hodnotící jazyk. Respektující vs. mocenský model vztahů ve výchově a vzdělávání dětí i mezi dospělými. Poslušnost a její rizika vs. 
zodpovědnost. Komunikační dovednosti – informace, výběr, otevřené otázky, jedno slovo. Zásady respektující komunikace.
.

1. seminář: 11. 5. 2019 od 10 do 17:30 hod.

EMOCE
Základní fakta o emocích. Souvislost mezi emocemi a lidskými potřebami. Různé způsoby, jak reagujeme na emoce u druhých. Formy 
empatické reakce. Zvládání vlastních emocí – impulzivní a vědomý způsob. JÁ -sdělení a TY-sdělení. Jak učit děti hovořit o tom, co 
prožívají a co potřebují. Emoční inteligence. Rizika některých běžných komunikačních stylů.

2. seminář: 12. 5. 2019 od 9 do 16:30 hod.

CO NAMÍSTO TRESTÁNÍ
Vnitřní a vnější motivace k učení a práci. Přirozený důsledek a sociální důsledek nežádoucího chování dětí. Následná reakce dospělého 
– trest nebo vedení k zodpovědnosti? Rizika trestů. Postupy při nežádoucím chování dětí. Vytváření návyků u dětí, prevence a řešení 
každodenních „krizových“ situací a konfliktů mezi dětmi. 

JAK VYJADŘOVAT UZNÁNÍ A OCENĚNÍ, RESPEKTUJÍCÍ KOMUNIKACE PRO KAŽDÝ DEN
Vyjasnění pojmů odměna, pochvala. Rizika odměn a pochval. Jak poskytovat zpětnou vazbu a vyjadřovat uznání, aniž bychom 
vytvářeli závislost na autoritě. Různé možnosti hodnocení ve škole, podpora sebehodnocení. Rizika soutěží.

3. seminář: 25. 5. 2019 od 10 do 17:30 hod.

4. seminář: 26. 5. 2019 od 9 do 16:30 hod.

RESPEKTOVAT 
A BÝT RESPEKTOVÁN

Kurz o komunikaci a postupech,
které vymezují hranice, podporují zodpovědnost 

a sebeúctu a budují dobré vztahy.

Středa 6. a 20. 3. od 18.00 hodin
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ. 
Program pro dospělé s Marií Minaříkovou. 
Kontakt: 739 048 066. Poplatek 20 Kč + pří‑
spěvek na materiál.

Čtvrtek 14. a 28. 3. od 16.30 hodin
KROUŽEK BUBNOVÁNÍ NA DŽEMBE.
Bubnování na džembe pro rodiče a větší 
děti s Evou Motyčkovou: Informace a kon‑
takt: 604 726 490.

Neděle 3., 17. a 31. 3. od 19.00 hodin
MUZIKOTERAPEUTICKÁ RELAXACE
Program relaxací pro dospělé s Evou Motyč‑
kovou. Vstupné 100 Kč. Kontakt pro přihlá‑
šení: 604 726 490.

RC Radovánek

úterý 5. března 15.30 KERAMIKA  dones‑
te si nůž a pracovní triko / spoluúčast 50 Kč

pondělí 11. března 15.30 VÁZANÁ BA-
TIKA doneste si bavlněné bílé triko / spo‑
luúčast 50 Kč

Městská knihovna Heřmanův Městec 
	

Vás	srdečně	zve		

na	terapeutický	sebezkušenostní	seminář		

s	Mgr.	Andreou	Limberskou	
 

NAŠEL/LA JSEM 
EMOCE  

 

18. 3. 2019  17.00–19.00  
v Městské knihovně  
Heřmanův Městec 

� skupinová práce s emocemi zábavnou  
a sebezkušenostní formou 

� orientace v základních emocích 

� rozpoznávání našeho emočního světa 

	

	



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Jarní běh 2019 – 23. března začíná boj 
o Vládce Mrdic
V sobotu 23. března pořádá Běžecký klub Heřmanův Městec závod v pře‑
spolním běhu pro všechny sportovní nadšence bez rozdílu věku a kondice. 
Závod se již potřetí uskuteční v zámeckém parku, trať bude vedena zajíma‑
vými zákoutími a cestami tak, aby se pobavili závodníci i rekreační běžci. 
Délka závodu je cca 5 km. Registrace, start i cíl závodu se nachází v parku 
před zámkem. Startuje se v 10.30 hodin, závodníci se mohou registrovat 
od 9.30. Vyhlášení výsledků bude přibližně v 11.30, po doběhu posledního 
závodníka. Startovné je 20 Kč, děti zdarma.

APŽ – BŘEZEN 2019

Každé úterý od 14.00 v RC Rado‑
vánku cvičíme v pomalém tempu 
a zaměřujeme se na páteř, klouby  
a dechová cvičení. 

Jarní výlety
BRANDÝS NAD ORLICÍ – ÚSTÍ NAD OR-
LICÍ PŘES KLOPOTY – SOBOTA 9. BŘEZ-
NA, odjezd z vlakového nádraží v H. M.  
v 8.25, pěšky 14 km. 

TOULÁME SE V KUNRATICKÉM LESE  
V PRAZE – STŘEDA 20. BŘEZNA, odjezd 
z vlakového nádraží v H. M. v 8.25, návrat 
do 19.00.

Pojďme udělat něco pro své zdraví
NÁVŠTĚVA WELLNESS V PARDUBICÍCH 
– STŘEDY 13. A 27. BŘEZNA, odjezd z 
nám. Míru v H. M. v 9.00, cena 140 Kč/2 hod. 

HERNÍ ODPOLEDNE – ČT VRTEK  
21. BŘEZNA OD 14.00 DO 15.00 v RC Ra‑
dovánku, hry – scrabble, karty a jiné spole‑
čenské hry.

SEZNÁMENÍ SE SOCIÁLNÍ POLITIKOU 
PRO SENIORY – ÚTERÝ 26. BŘEZNA  
v RC Radovánku od 15.00 do 16.00.

VYCHÁZKA S HŮLKAMI – ČTVRTEK  
14. BŘEZNA (Vápenný Podol – H. M., od‑
jezd 13.30 z nám. Míru v H. M.) a 28. března 
(sraz ve 14.00 u vchodu do parku u Holuba).

Východočeské divadlo v 
Pardubicích 
PŘEDSTAVENÍ ZAMILOVANÝ SHAKE-
SPEARE – STŘEDA 6. BŘEZNA, odjezd  
z nám. Míru v H. M. v 18.00.

NABÍDKA VÝLETU OSTRAVA-VÍTKOVI-
CE – VÍKEND 13. AŽ 14. DUBNA. Zájemci 
hlaste se do 31. března osobně nebo telefo‑
nicky Ivaně Krbcové.

NABÍDKA TÝDENNÍHO POBYTU V BA-
BYLONU NA DOMAŽLICKU – PONDĚLÍ 
20. AŽ SOBOTA 25. KVĚTNA. Dopravu 
a stravné si hradí každý sám. Ubytování v 
penzionu Magda. Poplatek 500 Kč/osobu/
pobyt. Program – výlety po okolí, zajede‑
me i  do sousedního Německa. Zájemci se 
mohou hlásit Ivaně Krbcové do 4. května.

Více informací na tel. 723 152 866                           

Za APŽ Ivana Krbcová

Závod je zároveň prvním podnikem celo‑
ročního seriálu o titul „Vládce Mrdic“, jehož 
jednotlivé díly tvoří sportovní podniky 
v Městci a okolí. Body do seriálu se budou 
započítávat poměrně k účasti, tudíž každý 
má šanci na pěkné umístění v konečném 
žebříčku.

Více informací najdete na našich webových 
stránkách www.podbeh.cz nebo na našem 
facebooku.

Za Běžecký klub Heřmanův Městec

Jan Plavec

Rádi byste se naučili na počítači či jen 
osvěžili znalosti?
Jste osoba se zdravotním postižením nebo senior? Nemáte a neznáte nikoho, 
kdo by vás seznámil se základní obsluhou počítače, kdo by vám pomohl? 
Chcete komunikovat s blízkými pomocí e ‑mailové pošty nebo facebooku? 

Máte možnost navštívit naše Centrum pro 
zdravotně postižené a seniory Pardubické‑
ho kraje, o. p. s. Neváhejte se na nás obrátit 
od pondělí do pátku od 8 do 16 hodin.

Pracoviště Chrudim: Revoluční 594, 537 01 
Chrudim (pod nádražím). Můžete také za‑
volat na tel. čísla 775 693 982, 469 620 320.

Naděžda Medková

Pomůžeme vám vyhledávat informace, kte‑
ré vás zajímají. Seznámíme vás s webovými 
portály, které můžete při vyhledání informa‑
cí navštívit. K dispozici máme počítačovou 
učebnu, poskytujeme individuální přístup 
k uživatelům. Na školení si můžete s sebou 
do učebny nosit svůj tablet či notebook.

Služba je poskytována zdarma.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Vážení zákazníci,
z důvodu rekonstrukce bude 
od pátku 29. 3. 2019 od 15 hodin prodejna potravin UZAVŘENA. 
Předpokládaný termín otevření je úterý 9. 4. 2019
V případě změny termínu otevření Vás budeme informovat. 
Sledujte náš facebook@kolonialholub.

Děkujeme za pochopení a těšíme se na Vás v novém. 
Team Koloniál Holub

Gynekologická ordinace 
MUDr. Miroslav Müller 

oznamuje, že došlo ke změně 
ordinačních hodin. 

Ordinace je otevřena každé 
ÚTERÝ A ČTVRTEK 

OD 7.00 HOD DO 15.00 HOD. 
s polední přestávkou 

od 11.00 hod. do 11.30 hod.

V každém z nás pulzuje v žilách krev předků žijících před námi. Dějiny pro‑
to nejsou mrtvé a stále nás nutí k přemýšlení. Památkové objekty, jejichž 
nejromantičtější část představují právě hrady a zámky, nám je trochu při‑
bližují, někomu více, jinému zase méně, přesto chystají překvapit sprchou 
nejrůznějších akcí. I my tady na Lichnici přemýšlíme, jak letos přivítat své 
návštěvníky. Sice se, jak to už obvykle bývá, chystáme držet receptů těch 
osvědčených, ale taky přistoupit k inovacím a malým vylepšením. K oživení 
hradního muzea zamýšlíme pořádat malé výstavky regionálních produktů. 
Mnozí vystavovatelé vlastní certifikát „Železné hory – regionální produkt“. 
Krajinu našich hor kopíruje Gurmánská stezka, která prochází i Lichnicí.

házení vánočním stromkem. Nejmenší zá‑
vodníci se vybičovali výbornými výkony až 
ke třem metrům. Nadějné mládí určitě do 
příštího roku své hody zlepší. Odpoledne 
po 14. hodině pro dospělé účastníky už če‑
kal vlastní lichnický pětiboj. Večer všichni 
vyhledali teplo a občerstvení v hospůdce 
u pana Vydry v Podhradí. Konečný počet 
33 táborníků byl zapsán do kroniky zimní‑
ho táboření na Lichnici. Nezapomínáme, 
že tuto akci na Lichnici založili nadšenci 
z Heřmanova Městce a každým rokem na 
ně zavzpomínáme. Další generace jejich 
dětí se ujala kormidla pořadatelské služby. 
Děkujeme Kájovi i Gryzlimu.

I letos na lichnické nádvoří zavítají pejskové 
z Heřmanova Městce. Svým vystoupením 
zpestří prohlídku přítomným návštěvníkům 
a potvrdí citát, že štěstí se dá koupit v po‑

době pejska mazlíčka. Na nádvoří si 
dají dostaveníčko poslušní pejskové, 
kteří ukáží, jak dokáží milovat svého 
páníčka.

Radovánek z Heřmanova Městce 
v hradním muzeu již řadu let vy‑
stavuje své výtvory. Letos muzeum 
okrášlí keramickými sovičkami. Mů‑
žete se přijít podívat a zúčastnit se 
losování o nejkrásnější lichnickou 
sovu.

Na Velikonoce 20. dubna 2019 plánujeme 
pletení pomlázky a zasazení vrbiček pod 
Žižkovým dubem. Mladí šermíři předvedou 
své umění zase 5.–7. července na nádvoří 
hradu. Folk se rození na Lichnici 13. červen-
ce. V červenci o víkendu vystoupí i Mistr kat 
a povypráví o útrpném právu a životu katů 
v Čechách. Nebude chybět ve výčtu akcí 
i lukostřelba, poznávání léčivých rostlin, 
povídání o motýlech, a koně na nádvo‑
ří hradu zavítají také. Přesné termíny akcí 
najdete na stránkách Města Třemošnice 
www.tremosnice.cz či na IC ve Třemošnici.

Když chceme dobře poznat naši zem, musí‑
me ji také projít pěšky, protože na řadu míst 
se jinak nedostaneme. Podobně tak tomu 
je na Lichnici. Česká zem je pro turisty stá‑
le zemí zaslíbenou a oplývající zajímavými 
túrami. Proto také srdečně zveme na Lichnici.

Ivana Matyková

Život na Lichnici

Dne 24. března uplyne 20 let, 
co nás opustila maminka, 

paní Vlasta Pokšte�ová. 
S láskou vzpomínají manžel a děti 

s rodinami. Vzpomeňte s námi

Na první akci vyrazili zájemci již 2.–3. úno-
ra 2019, takž možno o ní hovořit již v čase 
minulém. Skrze svou účast na zimní Lichnici 
byli táborníci pohlcení nevšedním prožit‑
kem. Každý rok lákáme, aby k nám přijeli od‑
vážní trempové vyzkoušet na vlastní kůži slo‑
žité a náročné nocování v mrazu či mokru. 
Letošní táboření bylo provázeno obojím: po 
deštivém počasí přituhlo a cesta po kraji se 
proměnila v ledové kluziště. Vždyť vylézt na 
zamrzlou hradní horu byl svým způsobem 
mimořádný sportovní výkon. Pořadatelé 
tedy zcela po právu jako první disciplínu 
lichnického pětiboje vyhlásili samotný vý‑
stup na Lichnici. Po desáté hodině v sobotu 
2. února ochranář z Agentury ochrany pří‑
rody CHKOŽH RNDr. Milan Růžička provedl 
zájemce hradním sklepením s komento‑
vanou přednáškou o netopýrech. Děti ze 
základní školy Třemošnice zde letos zkusily 



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

RUBRIKA: Představujeme sporty v Heřmanově Městci

JUDO

oddílu musí zvládat gymnastiku, kotrmelce, 
přemety, salta, pády, techniky na zemi i ve 
stoje, koordinace těla a jeho ovládání. Pan 
Václav Štefl říká: „Nejprve musíš znát a ovlá‑

dat své tělo, pak následuje soupeřovo.“ Po‑
kud by se kdokoliv z vás chtěl k trénování 
připojit, raději nespoléhejte na náhodu, 
která v podstatě přivedla Lukáše Krpálka 
až k olympijskému zlatu, kdy ho jeho strýc 
šel jako malého chlapce přihlásit na karate, 
ale „prostě si to spletl“, přijďte se podívat na 
jakýkoliv trénink v úterý nebo ve čtvrtek do 
malého sálu místní sokolovny.

Andrea Kudláčková, ReD

Reportáž z plesu
V sobotu 16. 2. 2019 se v sokolovně usku‑
tečnil již XXIX. reprezentační ples PS Vlasti‑
slav. Stejně jako minulý rok jsme si včas za‑
koupili vstupenky, protože víme, že o tuto 
akci je velký zájem. Letos na ní zaplesalo 
téměř 250 lidí! Po příchodu do sokolovny 
jsme viděli, že není čas ztrácet čas, a raději 
si hned u vstupu koupili losy do tomboly. 
Připraveno bylo 150 nejrůznějších cen v čele 
s vyhlídkovým letem od Letiště Podhořany. 
Než jsme našli svůj stůl, stihli jsme se po‑
zdravit se spoustou kamarádů a známých, 
a to se u nich ještě musíme stavit pohovořit. 
Nevíme, jak to dnes večer všechno stihne‑
me. O půl deváté zahájil ples PS Vlastislav 
spolu s Tanečním a dechovým orchestrem 
ZUŠ Chrudim, který nás svou skvělou hud‑
bou provázel celý večer. Sotva jsme se tro‑
chu rozkoukali, koupili si pití a poprvé se 
objevili na parketu, vystřídali nás tanečníci 
Vlastislavu s krojovanou Českou besedou. 
Ještě předtím také organizátoři podarovali 
každý stůl drobným občerstvením. Po na‑
bitém programu proloženém tanečními 
či debatními chvilkami následovalo krátce 
před půlnocí losování tomboly, na které se 
všichni účastníci natěšeně usadili ke stolům. 
Ti šťastnější vyzvedli své výhry a zamířili 
domů, méně šťastní však nesmutnili a ne‑
proměněné investice vytančili až do druhé 
hodiny ranní. Ples bohužel skončil tak rychle, 
jako začal, a po několika přídavcích kapely 
nezbývalo než posbírat zbylé kabáty a vy‑
dat se také domů. Děkujeme organizáto‑
rům za skvělou akci, krásná setkání s přáteli 
starými i novými a pohodový večer. Kdypak 
asi bude jubilejní XXX. reprezentační ples? 
To se necháme překvapit a už teď se na něj 
těšíme!

Alena Jílková a David Janata

Heřmanoměstecké judo má na starosti pan 
Václav Štefl. Oddíl juda zde zakládal popr‑
vé v roce 1983 pod TJ Jiskra, pravidelné tré‑
ninky v sokolovně probíhaly do roku 1990. 
Podruhé ho založil v roce 2016 při T. J. So‑
kol. Všichni sportovci trénují dvakrát týdně, 
vždy v úterý a ve čtvrtek pod vedením pana 
Václava Štefla a pana Pavla Vojty. Od 16.00 
do 17.00 se na svůj výkon soustředí tzv. pří‑

pravka (od sedmi let), která se orientuje pře‑
devším na pohybové dovednosti a základy 
juda, tedy pády či cvičení ve dvojicích. Od 
17.00 do 18.30 trénuje soutěžní družstvo, 
které se již připravuje na závody a může‑
me v něm vidět děti i dospělé, věk v judu 
nehraje roli. V roce 2018 oddíl čítal dvacet 
dva dětí do patnácti let a tři dospělé, v roce 
2019 patnáct dětí a čtyři dospělé.

Oddíl však není aktivní pouze v sokolovně, 
účastní se soutěží po celé republice. V loň‑
ském roce naše město judisté zastupovali 
na třech soutěžích se střídavými úspěchy, 
předváděli exhibiční vystoupení na školní 
akademii či oslavě k dvacátému výročí ote‑
vření sportovní haly. V prosinci 2018 pan sta‑
rosta Josef Kozel ocenil tři sportovce, kteří 
jsou členy oddílu již od jeho vzniku a dobře 
ho reprezentují: Apolenu Ilonu Horkou, Ale‑
še Berana a Daniela Pruška.

Věnovat se judu však neznamená být po‑
řád s někým v kontaktu, všichni členové 

Originální název tohoto sportu je 柔道 [džúdó], doslova překládáme jako 
jemná cesta, což v praxi znamená, že proti síle útoku nejde síla obránce, ale 
obránce se snaží útoku vyhnout či jej odvést stranou (na rozdíl třeba od 
karate, kde jde síla obrany proti útoku). Judo se řídí dvěma zásadními hesly, 
prvním z nich je minimální úsilí, druhým maximální účinnost. Zkušený judista 
využije co nejúčinněji svou sílu a je schopen porazit i fyzicky zdatnějšího sou‑
peře, současně se neustále učí vzájemnému respektu mezi lidmi. V některých 
oddílech věnujících se judu se začíná s tréninkem již od tří let věku dítěte. 
Organizace UNESCO doporučila tento rozšířený úpolový sport jako vůbec 
nejvhodnější sport pro děti, protože se při něm učí vzájemnému respektu, 
sebeovládání, trpělivosti i bojovnosti.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

První zlatá medaile z BTM ČR je tu!

V rytmu maškarního reje
Jako každý rok je únor pro rodiče malých dětí spojen s vymýšlením kostýmu 
a jejich přípravou, tedy s chystáním té správné výbavy na karneval. Ten letoš‑
ní se konal 17. 2. 2019 v sokolovně pod záštitou T. J. Sokol a RC Radovánek, 
a to je zárukou jistoty, že o zábavu bude skutečně postaráno. 

Wagner byl 29. Druhý den ve starších žácích 
skončili Richard Wagner a Vojtěch Jirout v os‑
mifinále a jen těsně jim unikl postup mezi 
48 nejlepších starších žáků na dalším turnaji.

Krajské turnaje
Na východočeském turnaji mladších žáků 
v Poličce zvítězil Vojtěch Jirout. Dan Volhejn 
byl třetí a Mark Wagner obsadil páté místo. 
V Jaroměři na dorosteneckém turnaji Vojtěch 
Jirout a Richard Wagner obsadili velice pěk‑

né páté místo a Dan 
Volhejn byl devátý. 
Soutěž útěchy vyhrál 
Mark Wagner a Patrik 
Skohoutil byl třetí.

Krajská soutěž 
a divize mužů
V krajské soutěži je již 
šest zápasů před kon‑
cem téměř splněn cíl 
a „B“ družstvo se drží 
uprostřed tabulky. Ve‑
lice potěšující na tom 
je, že se do družstva 
podařilo zapracovat 
mladé hráče. V divizi 
Pardubického kraje 

naopak „A“ tým bude pravděpodobně do 
posledního kola bojovat o záchranu. Druž‑
stvo „C“ zatím úspěšně bojuje o záchranu 
soutěže a převážně mládežnické družstvo 
„D“ vede regionální soutěž druhé třídy a míří 
za postupem.

Kdy nás můžete vidět
Můžete se přijít podívat 9. 3. na A mužstvo, 
kdy dorazí Hlinsko A a Skuteč A. A poté 30. 3., 
kdy dorazí T. J. Sokol Česká Třebová A a TTC 
Ústí nad Orlicí A.

Za oddíl stolního tenisu TJ Jiskra HM
Jan Jirout a Jan Volhejn

si v malém sále nechat namalovat obrázek 
na obličej, případně sám mohl tvořit něco 
kreativního – tyto činnosti měly na starosti 
paní Jiřina Pecková, Lenka 
Balogová, Hana Steinero‑
vá a Petra Kohoutová. Kdo 
měl chuť, mohl si koupit 
sladký popcorn či cukro‑
vou vatu, mnoho rodičů 
také neodolalo dětským 
prosbám se smutným 
pohledem, a tak si děti 
nadšeně domů odnášely 
balonky nafouknuté heli‑
em. A koho jsme vlastně 
mohli na karnevalu vidět? 
Opravdu velké množství 
princezen, čarodějnice, 

Všechny děti přivítala myš v podání Ivy Krb‑
cové, kterou ovšem trochu prohnala koč‑
ka – Kateřina Stráčková. Všechny masky se 
pořádně vyřádily na hudbu, kterou vybíral 
a pouštěl pan Michal Hájek. S roztancová‑
ním celé sokolovny pomáhaly Radka Pe‑
tráková a Michaela Kučerová, které zúročily 
své zkušenosti z vedení tanečně – pohy‑
bového kroužku Mini Dance probíhajícího 
každý týden ve sportovní hale. Aby si děti 
od skákání, dovádění a tancování trochu 
odpočinuly, bylo pro ně připraveno mno‑
ho soutěží, díky kterým si všechny mohly 
vysloužit malou sladkost. S organizováním 
soutěžních disciplín pomáhaly Alena Strán‑
ská, Jarmila Misařová, Naděžda Aišmanová 
a slečny z 9. A Eliška Nepovímová a Adéla 
Sochorová. Komu se nechtělo tančit, mohl 

rytíře, piráty, víly, berušky, různé superhrdi‑
ny, indiány, dinosaury, fotbalisty, hasiče, za 
zmínku určitě stojí vězeň, který si s sebou 
nezapomněl přibalit malou pilu, dýně či 
Střihoruký Edward. Velké díky patří všem, 
kteří se na této skvělé akci podíleli. Tak zase 
za rok!

Andrea Kudláčková

Zvýšená fyzická příprava a téměř každodenní tréninková píle přináší ovoce…

Republikové bodovací turnaje 
mladších a starších žáků
Na 2. 2. 2019 jen tak nezapomene Dan 
Volhejn. Jako první z oddílu z TJ Jiskra Heř‑
manův Městec dosáhl na částečně překva‑
pivé, nicméně zasloužené a tvrdě vybojova‑
né VÍTĚZSTVÍ na celorepublikovém turnaji 
mladších žáků, který se konal v Hostinném. 
K tomu ještě společně s Lukášem Dzidou ze 
Slezanu Opava získali 3. místo ve čtyřhře. Voj‑
těch Jirout obsadil sedmnácté místo a Mark 

Stupně vítězů BTM ČR Hostinné: první místo Dan Volhejn

Krajský turnaj mladších žáků Polička: zleva Petr Lukáš (Kostelec 3. místo),  
Dan Volhejn (3. místo), Vojtěch Jirout (1. místo) a Matěj Kovaříček (Dobré 2. místo)

 (Foto: Pavel Cibulka)



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Kino Heřmanův Městec – 
program na březen 2019:

Pátek 1. 3.  17.30  Psí domov
Pátek 1. 3.  19.30  Colette: Příběh vášně
Sobota 2. 3.  16.00  Expediční kamera 2019 
  + host Matěj Balga
Neděle 3. 3.  18.00 a 20.00 
  Ženy v běhu
Úterý 5. 3.  19.30 Na střeše
Středa 6. 3.  17.30 Jak vycvičit draka 3
Středa 6. 3.  19.30 Všechno nejhorší 2
Čtvrtek 7. 3.  18.00 Galapágy a Ekvádor ‑ 
  ráj zvířat (cest. večer)
Pátek 8. 3.  19.00  Milan Drobný ‑ koncert
Sobota 9. 3. 15.30 Psí veličenstvo
Sobota 9. 3.  17.30 Léto s gentlemanem
Sobota 9. 3.  19.30 Bohemian Rhapsody
Úterý 12. 3.  18.00 Alita: Bojový anděl
Středa 13. 3. 17.00 Čertí brko (Bio seniorů)
Středa 13. 3. 19.30 Co jsme komu zase 
  udělali?
Čtvrtek 14. 3. 19.30  Zelená kniha
Pátek 15. 3. 17.30 LEGO příběh 2
Pátek 15. 3.  19.30 a sobota 16. 3.  17.30 
  Captain Marvel (3D/2D)
Sobota 16. 3.  15.30 Kouzelný park
Sobota 16. 3.  20.00 a úterý 19. 3. 18.00
  Ženy v běhu
Středa 20. 3.  19.30 Metallica – Francie 
  na jednu noc
Čtvrtek 21. 3. 18.00 Divoká Kolumbie 
  (cest. večer)
Pátek 22. 3. a sobota 23. 3. 17.30
 Jak vycvičit draka 3 (2D/3D)
Pátek 22. 3.  19.30 Skleněný pokoj
Sobota 23. 3. 16.00 Mikeš hrdina 
  (pásmo pohádek)
Sobota 23. 3. 19.30  Zrodila se hvězda
Úterý 26. 3. 19.30 Manželské etudy: 
  Nová generace
Středa 27. 3.   18.00 Večer pod lampou 
  s překvapením
Čtvrtek 28. 3.  19.30 Šťastný Lazzaro
Pátek 29. 3. 17.30 a sobota 30. 3. 15.30
  Dumbo (3D/2D)
Pátek 29. 3.  19.30  LOVEní
Sobota 30. 3. 18.00 Putování se sobíkem
Sobota 30. 3. 20.00 Pašerák

Více informací na oficiální webové stránce kina: 
www.kinohm.cz

INFORMACE:
Jaroslav	HEMMR 776 248 787
Zbyněk	ČERMÁK 606 122	516



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 600 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad 
Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční 
rada: Alena Jílková, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Tomáš Plavec (šéfredaktor), Eva Bočková, Andrea Kudláčková. 
Grafika: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Uzávěrka zpravodaje: 
čtvrtek 21. 3. 2019 ve 12.00

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

V dnešním čísle našeho seriálu zůstaneme nadále na bývalém 
předměstí Přibylovu a prohlédneme si jeho další část. Mezi nej‑
starší objekty patřila zcela určitě stará kovárna s číslem popisným 
71. Fungovala až do roku 1978. Jako poslední kovář a podkovář tu 
pracoval pan Jaroslav Zrůst. Stála při silnici nedaleko restaurace 
pana Adolfa Dymáka v místě dnešního kiosku na prodej zmrzli‑
ny. O jejím osudu rozhodla v roce 1978 autohavárie cisterny, která 
způsobila smrt obou obyvatel a zároveň její devastaci. Poté byla 
tedy celá odstraněna. Navazoval na ni dům se štítem č. p. 70, kde 
bývala trafika, dále č. p. 69 a 68. Z nich je tu zachován pouze dům 
s číslem 68, který stojí u silnice na Chrudim naproti kapličce sv. Kří‑
že jako první vpravo směrem z města. O těchto domech jsme se 
už také zmiňovali, patřily totiž ještě k vnitřnímu městu. Před nimi 
stávala výrobna likérů, kterou založil v roce 1862 Ludvík Bass. Její 
výrobky se vyvážely i do zahraničí a ke specialitám patřil zejmé‑
na žaludeční likér. Během druhé světové války podnik zanikl. Na 
konci Chrudimské ulice (dnes 5. května) v místě dvou posledních 
patrových domů vpravo stával panský špýchar. Místní tělocvičné 
jednoty žádaly, aby si ho mohly přebudovat v tělocvičnu. Podařilo 
se ho zakoupit Sokolu, ale později získal jiné pozemky, na nichž 
dnes sokolovna stojí, a ze stavby sešlo. Vyrostly tu pak dva sou‑
kromé patrové domy.

Eva Bočková

Počátek 70. let 20. století, domy čp. 70 a 69 před zbouráním

Poslední kovář pan Jaroslav Zrůst při práci

Nejstarší dochované foto kovárny, 20. léta 20. století

Domy za kovárnou v roce 1961, v sousedství bývala trafika

              Kovárna po havárii cisterny v roce 1978


